

Số: 33 /KH-TNXP

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 24 tháng 4 năm 2015

## **KẾ HOẠCH**

**Tổ chức cuộc thi thiết kế mẫu biểu trưng (logo)  
nhân kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Lực lượng Thanh niên xung phong  
Thành phố Hồ Chí Minh (28/3/1976 – 28/3/2016)**

### **I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Thiết thực chào mừng kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố, là dịp tổng kết quá trình xây dựng, phấn đấu bền bỉ để trưởng thành và phát triển lớn mạnh của Lực lượng Thanh niên xung phong Thành phố.

- Tìm kiếm biểu trưng phản ánh được quá trình chiến đấu, bảo vệ, khai hoang, phục hóa, xây dựng và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh trong giai đoạn 28/3/1976 – 28/3/2016 để sử dụng làm biểu trưng chính thức nhân kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Lực lượng TNXP Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thông qua cuộc thi sẽ giới thiệu, tuyên truyền đến các thế hệ TNXP và xã hội những đóng góp tích cực, những thành tựu của Lực lượng TNXP Thành phố trong suốt quá trình chiến đấu, bảo vệ và xây dựng phát triển Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng và đất nước nói chung.

#### **2. Yêu cầu**

- Cuộc thi phải được tổ chức thiết thực và hiệu quả, tiết kiệm.

- Công tác tuyên truyền được thực hiện tốt để có nhiều cá nhân, đơn vị tham gia dự thi.

### **II. ĐỐI TƯỢNG - THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM NỘP TÁC PHẨM**

#### **1. Đối tượng tham gia**

- Tất cả cá nhân, nhóm tác giả đều có thể tham gia (trừ thành viên Ban Giám khảo).

- Không giới hạn số lượng tác phẩm dự thi.

- Tác giả dự thi phải chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm của mình.

#### **2. Thời gian, địa điểm nộp tác phẩm dự thi**

- Thời gian nhận tác phẩm: Từ ngày triển khai kế hoạch đến hết ngày 30/6/2015 (tính theo dấu bưu điện).

- Địa điểm nhận tác phẩm: Phòng Đầu tư Lực lượng TNXP (Địa chỉ: Số 636, đường Võ Văn Kiệt, Phường 1, Quận 5, Thành phố Hồ Chí Minh; Điện thoại: 38.249623; Fax: 3.9245211).

### **3. Hồ sơ tác phẩm dự thi**

Gồm có:

- Bản in màu tác phẩm trên giấy A4; ghi rõ họ tên, địa chỉ và số điện thoại của cá nhân người tham dự hoặc đơn vị tham gia.

- Bản thuyết minh về tác phẩm.

- File gốc tác phẩm: ghi đĩa CD hoặc gửi email về [ntsythien@yahoo.com](mailto:ntsythien@yahoo.com).

*\* Lưu ý: Một người có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi, túi đựng hồ sơ dự thi được dán kín, ngoài bì phải ghi rõ họ tên, địa chỉ và số điện thoại của cá nhân hoặc đơn vị tham gia.*

## **III. NỘI DUNG - HÌNH THỨC - GIẢI THƯỞNG**

### **1. Nội dung thiết kế mẫu biểu trưng (logo)**

- Thể hiện được số lần kỷ niệm ngày thành lập Lực lượng TNXP lần thứ 40 (28/3/1976 – 28/3/2016).

- Có đường nét thanh thoát và hàm chứa các chủ đề chính như:

+ Thể hiện tinh thần, khát vọng và sức trẻ của Lực lượng TNXP Thành phố anh hùng, năng động, xung kích đi đầu trong sự nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển Thành phố Hồ Chí Minh; góp phần xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

+ Kế thừa truyền thống anh hùng của TNXP Việt Nam và tuổi trẻ Thành phố trong công cuộc xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

+ Phản ánh được sức sống của tuổi trẻ TNXP Thành phố đang vươn tới những tầm cao mới trong sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

- Lấy màu xanh TNXP làm chủ đạo, phối màu hợp lý, có tính nghệ thuật, thẩm mỹ cao, màu sắc không quá cầu kỳ, có thể thiết kế cách điệu trên nền biểu trưng của Lực lượng TNXP hiện nay.

### **2. Hình thức**

- Hình dạng thiết kế mẫu biểu trưng (logo): hình dạng bất kỳ (hình tròn, chữ nhật, hình vuông, hình tam giác...), mẫu biểu trưng (logo) mang tính mỹ thuật cao.

- Hình thức thể hiện tác phẩm:

+ Thể hiện trên mặt giấy trắng dày, khổ A4, chi tiết đơn giản, không quá 05 màu, khi in đơn sắc và thu nhỏ không làm mất chi tiết.

+ Trình bày 01 mẫu lớn nằm chính giữa đúng kích cỡ 15cm, 01 mẫu thu nhỏ màu và 01 mẫu đen trắng kích cỡ 2,5cm nằm phía dưới góc bên trái trang giấy.

+ Mẫu thiết kế dự thi phải kèm theo bản thuyết minh tác phẩm, trình bày ngắn gọn trên một mặt giấy A4, cỡ chữ 13.

+ Hình thức sáng tạo, đơn giản và mang tính khả thi trong thi công.

- Tính năng sử dụng: Mẫu biểu trưng (logo) phù hợp với việc thi công trên nhiều chất liệu (để làm huy hiệu đeo trên áo, vẽ biểu trưng trên phong nền, in ấn trên tài liệu) và kết hợp làm vật kỷ niệm (bằng đồng, sứ).

*\* Lưu ý: Người tham gia dự thi chịu trách nhiệm về những sai sót, nhầm lẫn về thông tin cá nhân cũng như nội dung dự thi.*

### **3. Yêu cầu đối với tác phẩm dự thi**

- Tác phẩm dự thi phải đảm bảo về chất lượng và số lượng.

- Tác phẩm dự thi mang tính nghệ thuật cao và không được sao chép từ các tác phẩm khác, có sự đột phá mới.

- Tác phẩm dự thi là những tác phẩm chưa công bố, chưa được thi công và phát hành trên các phương tiện thông tin đại chúng, chưa đoạt giải ở các cuộc thi khác.

- Tác phẩm dự thi phải được thiết kế trên máy tính bằng các phần mềm đồ họa chuyên dùng (trừ tác phẩm của học viên, người sau cai nghiện ma túy có thể thiết kế bằng bút màu).

### **4. Giải thưởng**

- Giải thưởng cho mẫu thiết kế biểu trưng (logo): 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba và 01 giải khuyến khích.

+ 01 giải nhất được Ban Giám khảo chọn thi công: 15 triệu đồng/giải (mười lăm triệu đồng/giải) + Giấy khen Lực lượng TNXP Thành phố;

+ 01 giải nhì: 10 triệu đồng/giải (mười triệu đồng/giải) + Giấy khen Lực lượng TNXP Thành phố.

+ 01 giải ba: 5 triệu đồng/giải (năm triệu đồng/giải) + Giấy khen Lực lượng TNXP Thành phố.

- Quy định về giải thưởng:

+ Quyết định của Ban Giám khảo là quyết định cuối cùng.

+ Các tác phẩm đạt giải thưởng cuộc thi được Lực lượng TNXP toàn quyền sử dụng và không hoàn trả các hồ sơ, tác phẩm dự thi không đạt giải.

+ Trường hợp không có tác phẩm chất lượng được Ban Giám khảo chọn, sẽ không trao giải thưởng.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám khảo cuộc thi**

- Trưởng ban: Ông Lê Minh Khoa, Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP.

- Thành viên:

- + Ông Nguyễn Văn Bình, Phó Chỉ huy trưởng Lực lượng TNXP.
- + Ông Nguyễn Đức Phương, Phó Bí Thư Đảng ủy Lực lượng TNXP.
- + Bà Cao Linh Phụng, Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng TNXP.
- + Ông Nguyễn Thanh An, Trưởng Phòng Xã hội Lực lượng.
- + Ông Trần Tiến Dũng, Trưởng Phòng Đầu tư Lực lượng.
- + Và một chuyên gia về mỹ thuật (mời sau).

## **2. Phân công nhiệm vụ**

- Văn phòng Lực lượng TNXP: Đăng tin nội dung cuộc thi trên Bản tin TNXP và trang thông tin điện tử của Lực lượng TNXP để tất cả CBNV Cơ quan Lực lượng, các đơn vị trực thuộc và Hội cựu TNXP Thành phố, Hội cựu TNXP các quận, huyện và các đối tượng khác được biết.

- Phòng Đầu tư Lực lượng TNXP: Bộ phận thường trực của cuộc thi, có nhiệm vụ triển khai cuộc thi đến các đối tượng tham gia nêu trên; tiếp nhận các tác phẩm dự thi, tổ chức công tác chuẩn bị, chấm giải, trao giải; là đầu mối chính trong liên lạc với các tác giả dự thi.

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Lực lượng: Phối hợp tổ chức tuyên truyền, giới thiệu về cuộc thi trên hệ thống thông tin của Lực lượng và trực quan tại đơn vị; tham gia công tác chấm điểm và trao thưởng.

- Phòng Kế toán Lực lượng TNXP: Đảm bảo kinh phí thực hiện cuộc thi thiết kế mẫu biểu trưng (logo) và mẫu kỷ niệm chương theo kế hoạch.

- Các phòng, ban, đoàn thể Lực lượng TNXP: Tuyên truyền, vận động cán bộ, nhân viên, công đoàn viên, đoàn thanh niên tích cực tham gia cuộc thi.

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc, Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP, Công ty Cổ phần Cao su Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty ADECO: Ban Giám đốc các đơn vị triển khai kế hoạch, tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức, người lao động và học viên, người sau cai tham gia cuộc thi thiết kế logo và kỷ niệm chương theo kế hoạch.

## **V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Từ ngày 15/3 - 24/4/2015: xây dựng và hoàn chỉnh kế hoạch.
- Từ ngày 27/4/2014: phát động cuộc thi và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của Lực lượng.
- Từ ngày 27/4 - 10/7/2015: thời gian các cá nhân, nhóm thiết kế tác phẩm dự thi.
- Từ ngày 11/7/2015 - 16/7/2015: nhận tác phẩm dự thi.
- Từ ngày 17/7/2015 - 27/7/2015: Ban Giám khảo chấm chọn các tác phẩm dự thi.
- Từ ngày 28/7 - 30/7/2015: công bố tác phẩm đạt giải và trao giải cuộc thi.
- Từ ngày 01/8 - 15/9/2015: tổ chức đặt thi công (theo kế hoạch riêng).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi thiết kế mẫu biểu trưng (logo) nhân kỷ niệm 40 năm ngày thành lập Lực lượng TNXP Thành phố, yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, đoàn thể Lực lượng, các đơn vị trực thuộc và Công ty TNHH một thành viên Dịch vụ công ích TNXP, Công ty Cổ phần Cao su Thành phố Hồ Chí Minh, Công ty ADECO triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- BTV Đảng ủy, BCH Lực lượng;
- Các phòng nghiệp vụ, ban Đảng ủy, 02 đoàn thể LL;
- Ban Điều hành Cụm CN-KDC Nhị Xuân;
- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc LL;
- Công ty TNHH MTV Dịch vụ công ích TNXP;
- Các Công ty Cổ phần có vốn góp của Lực lượng;
- Lưu: VT, ĐT.C. 10

**CHỈ HUY TRƯỞNG**



**Trần Phú Lữ**